[image: image1.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

DECRETO Nº. 931, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

Prorroga as datas limite para o recolhimento de impostos para o exercício de 2020, possibilita o parcelamento das dívidas não tributárias e da taxa de água, e dá outras providências.
O Prefeito, Fabio Mayer Barasuol, de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Considerando as medidas de prevenção e restrição de circulação de pessoas, para o enfrentamento do Coronavírus (COVID-19);

Considerando que os bancos presentes no município se encontram fechados e/ou com atendimento limitado somente para associados, dificultando o acesso dos munícipes para o pagamento das dívidas;

Considerando as medidas de prevenção contra o coronavírus impõe que as pessoas fiquem em suas casas, para não propagação do vírus, entre outras medidas;
Decreta:
Art.1º - O Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, bem como as Taxas correlatas do Exercício de 2020, terão prorrogadas a 1ª e 2ª parcelas que passarão a ser cobradas em 10 de junho e 10 de julho de 2020, prorrogando as demais parcelas subsequentes, a fim de não causar prejuízo ao contribuinte.

§ 1º O pagamento do IPTU em parcela única, com vencimento em 10 de junho de 2020, sofrerá redução de 10% (dez por cento).

§ 2º Incidindo o vencimento em dia não útil, poderá ser efetuado o pagamento no dia subsequente.

Art. 2º - O Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN correspondente ao exercício de 2020 terão prorrogadas a 1ª e 2ª parcelas que passarão a ser cobradas em 31 de junho e 31 de julho de 2020, prorrogando as demais parcelas subsequentes a fim de não causar prejuízo ao contribuinte.

Parágrafo Único: O pagamento do ISSQN em parcela única com vencimento em 31 de junho de 2020 sofrerá redução de 10% (dez por cento).

Art. 3º - A Tarifa da água referente ao mês de março de 2020,  com vencimento em 10/04/2020, será parcelada em 5 (cinco) vezes, sendo o valor cobrado junto a tarifa dos meses de abril, maio, junho, julho, agosto de 2020, sem acréscimo de juros e correção monetária.
Parágrafo único: O excesso do consumo referente ao mês de março de 2020 será cobrado em cota única juntamente com a tarifa do mês de abril, com vencimento previsto em 10/05/2020.
Art. 4º Aos programas vinculados a Secretaria Municipal de Agricultura, que se encontram com parcelamento em vigência, possibilita-se ao munícipe a diluição das parcelas de março, em 5 (cinco) vezes, sendo cobrado juntamente com as parcelas ou nos meses dos correntes meses de abril, maio, junho, julho e agosto de 2020, sem acréscimo de juros e correção monetária.
§1º Para aderir a esse parcelamento o Munícipe/beneficiário do programa deverá solicitar junto a Secretaria de Agricultura e estar com as parcelas em dia do programa, até mês de fevereiro de 2020, ou seja, a parcela que venceu em 20/02/2020 deve estar quitada.
§2º Não é válido para parcelamento de dívida ativa o disposto no caput do artigo.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6°- Este Decreto entrará em vigor na data  de sua Publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 30 DE MARÇO DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se e publique-se.
Vanessa dos Santos Xavier Padilha

Sec.da Adm.Plan.e Fazenda